
 
 

REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 
Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 

  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  Fax 0461 753364  -  C.F. 81002070225  

Web: www.istalcidedegasperi.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 
 

	

	

 

ID: 279833426                    Borgo Valsugana, 9 maggio 2023 

Numero di protocollo associato al documento 

come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La 

segnatura di protocollo è verificabile in alto 

oppure nell'oggetto della PEC o nei files allegati 

alla medesima. Data di registrazione inclusa 

nella segnatura di protocollo. 

 
 

DETERMINAZIONE N. 48 
 

OGGETTO:  Nomina e conferimento incarico Esperto interno per la realizzazione del progetto PNRR 
“Investimento 3.2: Scuole 4.0 – Azione 1 – Next Generation classrooms – Ambienti di 
apprendimento innovativi” C.U.P. G34D22005920006, CODICE PROGETTO M4C1I3.2-2022-
961-P-17588, TITOLO PROGETTO: “GUARDA COME IMPARO”.  

   
 

IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione del 8.8.2022 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche 
in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, che assegnava alla scrivente Istituzione 
scolastica per l’azione 1 “Next Generation Classrooms” l’importo di € 163.935,87≠; 
VISTA la linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 
VISTO il D.l. n. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con cui è stato adottato lo strumento di 
programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione Europea; 
VISTA la nota 0107624 del 21/12/2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito che reca istruzioni operative 
relativamente al “Piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0”; 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con quanto previsto dal 
decreto legislativo n. 118/2011; 

iiad_tn-09/05/2023-48 - Determinazione del dirigente scolastico



 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia Autonoma di Trento); 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 22 
dicembre 2022 con deliberazione n. 21 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio Istruzione con nota 
prot. n. 11661 di data 23 dicembre 2022 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 63 di data 23 dicembre 
2022; 
VISTA la determinazione del Dirigente scolastico n. 17 del 22 marzo 2023 di assunzione a bilancio del progetto 
in oggetto; 
VISTA la funzione di RAS della Dott.ssa Eliana Giovine e pertanto l’assenza di necessità di esperire una 
procedura di selezione interna e il relativo curriculum vitae inviato con nota prot. n. 4298 del 9/5/2023; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul cap. 402390 del Bilancio finanziario gestionale esercizio 2023; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare l’incarico di esperto interno per il progetto PNRR “Investimento 3.2: Scuole 4.0 – Azione 1 – Next 
Generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi” C.U.P. G34D22005920006 alla Dott.ssa Giovine 
Eliana per un compenso totale di € 2.200,00= comprensivo di tutti gli oneri previdenziali previsti dalla 
vigente normativa. Tale importo, come da contratto, verrà erogato al termine dell’incarico; 

2. di imputare la spesa di € € 2.200,00=, - alla Missione 4 “Istruzione  e diritto allo studio” – altri servizi 
generali” – Programma 2 – Titolo 1 -,  al  capitolo 402390 del bilancio finanziario gestionale 2023; 

3. di fissare la validità del presente atto al 31 dicembre 2023. 
 
 

  
  
  
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                   Giulio Bertoldi 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di liquidazione per quanto 
riguarda: 

1) la corretta quantificazione della spesa ai sensi della normativa che la prevede, con riferimento agli 
elementi contabili desumibili dall’atto e dalla documentazione allo stesso allegata, nonché con 
riferimento alla corretta applicazione della normativa in merito alla determinazione della spesa; 

2) la corrispondenza dell’atto alla documentazione di spesa allegata; 
3) la pertinenza del capitolo del documento tecnico, al quale è imputata la spesa; 
4) la corretta imputazione della spesa alla competenza o ai residui; 
5) la sussistenza della disponibilità sul capitolo oggetto di imputazione o di riferimento della spesa. 

   
Borgo Valsugana, 9/05/2023  

  

     RESPONSABILE AMM.VO SCOLASTICO 
                (dott.ssa Eliana Giovine) 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 


